GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
O VERDADEIRO PROGRESSO É CUIDAR DAS PESSOAS

PROJETO DE LEI nº 002/2025.

EMENTA - Institui o Programa

Municipal de Apoio & Educagdo -

PMAE e dá outras providéncias.

) 0 Senhor DIOGENES TORRES DA COSTA PATRIOTA,
Prefeito do municipio de Tuparetama, localizado no estade de
Pernambuco, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal Submete a apreciacdo da Camara Municipal de

Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica instituido no âmbito do Municipio de Tuparetama o

Programa Municipal de Apoic à Educação - PMAE, que será executado pela

Secretaria Municipal de Educação e se regerá, quanto a sua

operacionalidade, finalidade e objetivos pelos preceitos estabelecidos

na presente Lei e demals atos administrativos regulamentadores.

Art. 2° - O Programa instituido nos termos da presente Lei preconiza

as seguintes finalidades:

I - Estimular o exercicio de cidadania e da ação comunitaria nas

unidades de ensino do Municipio de Tuparetama;

II - Complementar e apoiar os trabalhos comunitdrios esponténeos,

organizados, preexistentes, bem como os que venham a ser formados,

que possam prestar apoio as unidades de ensino municipais;

IITI - Interagir junto à comunidade visando a sua cooperagdo,

conscientizagdo, organizagdo e mobilizagao, coordenada em fungdo

dos objetivos sociais a serem alcangados;

IV - Assegurar ao Municipio a pratica de uma politica de apoio à

educagdo produzida através da discussao direta com os diversos

segmentos da comunidade organizada e/ou diretamente com oS

cidad&os;

V - Oferecer canais de interlocugdo oficial possibilitando que a

populagdo se expresse e faga valer os seus direitos de cidadania,

nos diferentes niveis de decisão administrativa municipal;

VI - Manter informado o Executivo municipal, visando colaborar nos

seus atos administrativos relacionados as agbes de educação;/ -

R0P Racdédo: I8/ 03
Woisnn

CNPJ n° 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br

GOVERNO MUNIGIPAL DE

TUPARETAMA
O VERDADEIRO PROGRESSO É CUIDAR DAS PESSOAS

VII - i
municipgíleâ;ar' ;companhar e dar proteção aos alunos da rede

ensino no seu deslocam
residência à escola; ento, no trajeto da sua

VIII - Contribui i i e dtrlbU}r para que se disponibilize uma alimentação, nas
s de ensino, com qualidade e eficiéncia; '

IX — Prestar apoio aos Professores nas ativi ivid.

como no reforço escolar; 2Aes extraciasse, Dem

X - Realizar atividades i iv s om o objetivo de i . = e - garantir a seguranga de
toda a com! lade escolar e do 1 ú icos destinados à ; s equipamentos publicos destinad A

XI - Promover o recrutamento e T : o ordenamento do trabalho vol ári
observados os ditames da Lei Federal nº. 9.608/98 oruntário

Artxgol3°‘— Fica criada a fungdo, de natureza voluntaria, do Agente

de Apoio & Educagdo aos guais competiréa:

I - Apoiar os gestores das unidades de ensino realizando servigos

voluntarios de manutenc¢do, nutricional e de seguranga;

II - Auxiliar os professores nos trabalhos em sala de aula e

extraclasse;

III - Realizar ações de apoio a seguranca dos alunos, seja no

deslocamento & escola e 3 sua casa, seja quando estiverem na unidade

de ensino;

IV - Auxiliar no armazenamento e na confecgao da Merenda Escolar;

v - Executar demais ações publicas municipais em regime de

voluntariado, gque busguem atender a populagdo em 4reas que se

apresente insuficiente a atividade estatal, nas unidades de ensinoj

es concernentes a realizagdo do exercicic da

VI - Demais atribulgd

inidas em atos administrativos pertinentes.

cidadania a ser redef

§1°. As atividades desempenhadas pelos Agentes de Apoio a Educagao,

serao consideradas de natureza voluntaria, na forma definida na

Lei no 9.608/98.

g2°. Os Agentes de Apoic & Educagao, devem trabalhar de forma

articulada com os demais servidores lotados na escola, de acordo

com a orientagao da gestac da unidade de ensino.

CNPJ n° 11.358.124/0001-60

aretama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156
Av. Central, s/n - Centro - Tup

- E-mail: gabinetev’{ntupmetama.ne.g
ov.hr

Site: www.huparetama.pe.gnv,br

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
O VERDADEIRO PROGRESSO É CUIDAR DAS PESSOAS

Artigo 4° - Para participar desta ação cidada o interessado
deverd comparecer à sede da Secretaria Municipal de Educação e,
sendo selecionadeo, firmar termo de voluntariado, na forma constante

no Anexo I desta Lei.

Artigo 5° - Os Agentes de Apoio a Educação, mencionadas no artigo
anterior, poderão receber bolsa mensal, para ressarcimento de
despesa realizada em sua ação de voluntariado, no valor de R$
600,00 (seiscentos reais).

Paragrafo Unico - O valor da bolsa mensal referida no caput custeard
todas as despesas realizadas pelos voluntarios em razdo da sua

atuação voluntaria e serd paga para ressarcir despesas dos

voluntdrios com deslocamento e alimentagdo mediante recibo de

despesa assinado pelo voluntario, de acordo com o modelo constante

no Anexo II desta Lei.

Artigo 6° - 0O serviço voluntario, previsto nesta Lei, néo_qera

vinculo empregaticio, nem obrigagdo de natureza trabalhista,

previdencidria ou afim.

Artigo 7° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrirlcrédito

adicional especial para custear as despesas do programa criado por

esta Lei.

e
- Esta Lei será regulamentada por Decreto do Executivo e : °

At B a da sua publicagdo revogando-se todas as
entrara em vigor na dat

disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito,

aos 10 dias do més de janeiro de 2025.

DIOGENE! PATRIOTA

PREFEITO

CNPJ n° 11.358.124/0001-60

Tuparetamal/PE CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156
C i, s/n — Centro

mM - E-mail: gabmeteI«;:-Quparexama.pe.gúv.br
Site: www.tuparetama.pe.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
O VERDADEIRO PROGRESSO É CUIDAR DAS PESSOAS

ANEXO I

| TERMO DE ADESÃO DE VOLUNTARIADO

gertlªlflªl/ºn Éec 'Iutp:areta:m com sede do Poder Executivo na Av.
em soé S 11eªríf — Tuparetama/PE - CEP:56760-000, inscrito no
ol .358.124/0001-60, neste ato representado pelo Sr.
Erelel — o brasileiro 5
'lns%r’ltC'J no CPF/MF sob nº " resi;jente iil i
i{j)f}];}glc, vem, através deste instrumento, pa.xe:adolx;]ldliln?edni;eãªc
objetivos do Programa Municipal de Apoio à Educação - PMAE celeb ;S
o presente “TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO”, com: E

Voluntário:

Nome:

RG: - CPF:
Endereço:

Tel.:  e-mail:

1. O(A) voluntario(a) se compromete a auxiliar a Secretaria

Municipal de Educação na implementagdo e desenvolvimento de seus

objetivos institucionais, observando as diretrizes agui tracadas

pelo Programa, bem como aquelas informadas pelo responsavel da area

de Voluntariado.

2. 0 Voluntario receberá mensalmente uma bolsa auxilio no valor de

(seiscentos reals) para ressarcimento das despesas.

3. O presente Termo de Adesão tem prazo indeterminado tendo seu

término efetivado com © desligamento do(a) voluntario(a), quando

da vontade de uma das partes.

4. O periodo de exercicio da agdo voluntaria não poderá exceder ©

periodo de 15 (quinze) horas semanais.

5. O(A) voluntario(a) esta ciente de que o servigo voluntario,

conforme a Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998 c/c Lei

Municipal n. /2025, “não gera vinculo empregaticio, nem

obrigação de natureza trabalhista, previdencidria ou afim”, não

cabendo portanto, ao(a) voluntario(a) gualquer remuneragao.

Tuparetama-PE, de de 2025.

L VOLUNTÁRIO (A) FREFEITO

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro Tuparetama/PE CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br E-mail: gabinmeutuparemma,pe.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
O VERDADEIRO PROGRESSO É CUIDAR DAS PESSOAS

ANEXO II

PMAE - Programa Municipal de Apoio à Educação

RECIBO DE RESSARCIMENTO MENSAL DE DESPESAS

BLOCO 1 — IDENTIFICAÇÃO DA SECRETARIA
01 - Secretaria Municipal de Educação

BLOCO 2 — IDENTIFICAÇÃO DO VOLUNTÁRIO

02 - Nome 03 - CPF 04 - RG 05 = UF

06 - Endereco 07 - Telefone 08 - Município 10 — UF

BLOCO 3 - TRABALHO REALIZADO

11 - Local: 12 - Enderego: |

13 - Recibo
Recebi da Prefeitura Municipal de Tuparetama, a importância de R$

, mediante transferência bancária, a título de ressarcimento de
despesas com transporte e alimentação na realização de serviço voluntário.

BLOCO 4 - AUTENTICAÇÃO
|

" Local e Data “Assinatura do Voluntário

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156
Av. Central, s/n - Centro

E-mail: gabinate'vtuparcmmu.nc.gov.br
Site: www.vupmemma,pc.gov.hv